SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga/SP, 17 de marçode 2023.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga, Adão Ricardo Vieira

do Prado;
Resposta ao requerimento de informação da Ilustríssima Vereadora Daniela Cristina

Souza Branco de Rosa;
Requerimento ng 91/2023

NOTA TÉCNICA
O SAMS — Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga, neste ato

representado por sua Gestora Executiva que abaixo assina, vem respeitosamente,
apresentar respostas ao ofício em epígrafe, em que requer informação sobre
fiscalizaçãoe serviços de roçagem e limpeza no terreno pertencenteao SAAE, localizado
na rua João Carlos Longhini, na altura do número905, no Jardim Aurora

QUESITO 1 — Épossível haver uma fiscalização da Vigilância Sanitária nos
terrenos do bairro Jardim Aurora, em especial aos locais onde estão aparecendo
diversos insetos e animais como cobras e aranhas de porte grande?

Informamos que fiscalização de terrenos quanto a limpeza não pertence a
vigilância sanitária (VISA).

Segue alguns campos de atuação da VISA:
1. Alimentos, bebidas, águas envasadas, seus insumos, suas embalagens,

aditivos alimentares, limites de contaminantes orgânicos, resíduos de agrotóxicos e de
medicamentos veterinários.

2. Medicamentos de uso humano, suas substâncias ativas e demais insumos,
processos e tecnologias.

3. Cosméticos, produtos de higiene pessoal e perfumes.
4. Saneantes destinados à higienização, desinfecção ou desinfestação em

ambientes domiciliares, hospitalares e coletivos.
5. Conjuntos, reagentes e insumos destinados a diagnóstico.
6. Equipamentos e materiais médico-hospitalares, odontológicos,

hemoterápicos e de diagnóstico laboratorial e por imagem.
7. Imunobiológicos e suas substâncias ativas, sangue e hemoderivados.
8. Órgãos,tecidos humanos e veterinários para uso em transplantes ou

reconstituições.
9. Radioisótopos para uso diagnóstico in vivo, radiofármacos e produtos

radioativos utilizados em diagnóstico e terapia.
10. Cigarros, cigarrilhas, charutos e qualquer outro produto fumígero,

derivado ou nãodo tabaco.
11. Quaisquer produtos que envolvam a possibilidade de risco à saúde,

obtidos por engenharia genética, por outro procedimento ou ainda submetidos a fontes
de radiação.

12. Serviços voltados para a atenção ambulatorial, seja de rotina ou de
emergência, os realizados em regime de internação, os serviços de apoio diagnóstico e
terapêutico, bem como aqueles que impliquem a incorporação de novas tecnologias.

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

MATÉRIA RECEBIDA Nº 91/2023

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 9
1/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 7

28
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

12
:3

7:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

55
A-

8E
6D

-3
38

C
-6

E4
8.

Pag. 1/2

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

13. Serviços de interesse da saúde, como: creches, asilos para idosos,
presídios, cemitérios, salões de beleza, cantinas e refeitórios escolares, academia de
ginástica, clubes, etc.

14. Instalações físicas, equipamentos, tecnologias, ambientes e
procedimentos envolvidos em todas as fases de seus processos de produção dos bens e
produtos submetidos ao controle e fiscalização sanitária, incluindo a destinação dos
respectivos resíduos.

QUESITO 2 - Quando essa fiscalizaçãoserá realizada?

QUESITO 3 - Qual o cronograma para realização de roçagem e limpeza da
área onde existe o reservatório de água do SAAE? Quando o serviço será realizado
neste terreno?

QU I TERUEL VANI
stora d; SAMS

Avenida Dom Pedro II. 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 9
1/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 7

28
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
0/

03
/2

02
3

12
:3

7:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Q
ue

ila
 T

er
ue

l P
av

an
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

55
A-

8E
6D

-3
38

C
-6

E4
8.

Pag. 2/2